

Số: /KH-TTYT

Phù Mỹ, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số, chuyên đổi xanh” trong ngành Y tế tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030 của Trung tâm Y tế Phù Mỹ

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-SYT ngày 22 tháng 4 năm 2026 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số, chuyên đổi xanh” trong ngành Y tế tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030;

Trung tâm Y tế Phù Mỹ xây hành Kế hoạch triển khai thực hiện tại Trung Y tế, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Triển khai sâu rộng Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số, chuyên đổi xanh” trong toàn ngành Y tế tỉnh Gia Lai của Trung tâm Y tế Phù Mỹ; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; khơi dậy tinh thần chủ động, sáng tạo của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, cải cách hành chính, đổi mới quản trị và chuyên đổi xanh trong lĩnh vực y tế.

Tạo khí thế thi đua sôi nổi, thiết thực trong đơn vị; thúc đẩy ứng dụng mạnh mẽ khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và chuyên đổi xanh nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, hiệu quả hoạt động chuyên môn, quản trị bệnh viện, y tế dự phòng, dược, an toàn thực phẩm và các lĩnh vực thuộc ngành Y tế.

Góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Trung tâm Y tế; xây dựng hệ thống y tế tỉnh Gia Lai hiện đại, đồng bộ, an toàn, hiệu quả, hướng tới phục vụ người dân ngày càng tốt hơn, lấy người dân và người bệnh làm trung tâm.

### 2. Yêu cầu

Việc triển khai Phong trào thi đua phải bảo đảm nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, hiệu quả; gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên, chương trình công tác hằng năm, cải cách hành chính, chuyển đổi số, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các phong trào thi đua khác của ngành.

Nội dung thi đua phải cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế của từng đơn vị; có chỉ tiêu, kết quả, sản phẩm cụ thể; tránh hình thức, dàn

trái.

Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo, giải pháp hiệu quả; bảo đảm việc bình xét, đề nghị khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích, khách quan, công khai, minh bạch theo quy định.

## **II. CHỦ ĐỀ, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN**

### **1. Chủ đề**

“Trung tâm Y tế Phù Mỹ thi đua đổi mới sáng tạo, phát triển và ứng dụng khoa học công nghệ, đẩy mạnh chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân”.

### **2. Phạm vi thực hiện**

Phong trào thi đua được triển khai trong phạm vi toàn Trung tâm Y tế.

Đồng thời, khuyến khích sự tham gia của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân và các cơ sở y tế thuộc bộ, ngành Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh trong việc hưởng ứng, tham gia thực hiện các nội dung của Phong trào thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của đơn vị.

### **3. Đối tượng thực hiện**

- a) Các khoa, phòng thuộc Trung tâm Y tế.
- b) Khuyến khích các cá nhân, viên chức, người lao động tham gia thực hiện Phong trào thi đua.

## **III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

### **1. Thi đua đổi mới tư duy, nhận thức và trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện**

Trưởng các khoa, phòng tập trung quán triệt đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh và Sở Y tế về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, có ý nghĩa quan trọng đối với phát triển ngành Y tế trong giai đoạn mới.

Người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm trực tiếp trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; đưa nội dung đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh vào kế hoạch công tác hằng năm, tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân.

### **2. Thi đua phát triển hạ tầng số, nền tảng số và bảo đảm an toàn thông tin trong ngành Y tế**

Tiếp tục củng cố, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, đường truyền, trang thiết bị, phần mềm, cơ sở dữ liệu, nền tảng số dùng chung tại các đơn vị; bảo đảm kết nối, liên thông, an toàn, an ninh thông tin trong quá trình vận hành.

Đẩy mạnh sử dụng hiệu quả các phần mềm quản lý văn bản, điều hành, dịch vụ công, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, phần mềm chuyên ngành

y tế, bệnh án điện tử, hồ sơ sức khỏe điện tử, khám chữa bệnh từ xa, thanh toán không dùng tiền mặt và các nền tảng số phục vụ quản lý, điều hành, chuyên môn nghiệp vụ theo lộ trình và quy định hiện hành.

### **3. Thi đua đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ trong hoạt động chuyên môn y tế**

Khuyến khích các khoa, phòng và cá nhân chủ động nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp mới trong công tác khám bệnh, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, kiểm nghiệm, kiểm soát dược, mỹ phẩm, an toàn thực phẩm, dân số, y tế cơ sở, phục hồi chức năng, hành chính công.

Đẩy mạnh ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ, đặc biệt là trí tuệ nhân tạo (AI), Internet vạn vật (IoT), phân tích dữ liệu và tự động hóa trong hoạt động chuyên môn, quản lý và cung cấp dịch vụ y tế, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn, khả năng nguồn lực và quy định của pháp luật; góp phần nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, giảm thời gian chờ, giảm thủ tục trung gian, tăng tính minh bạch và nâng cao sự hài lòng của người dân, người bệnh.

### **4. Thi đua xây dựng chính quyền số, quản trị số và công dân số trong ngành Y tế**

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, chuẩn hóa quy trình giải quyết công việc trên môi trường điện tử, tăng cường sử dụng chữ ký số, hồ sơ điện tử, hợp không giấy tờ, số hóa hồ sơ, tài liệu; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến thuộc lĩnh vực y tế.

Nâng cao kỹ năng số cho đội ngũ viên chức, người lao động; hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng các dịch vụ y tế số, nền tảng số, ứng dụng số trong khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe và thực hiện thủ tục hành chính.

### **5. Thi đua thực hiện chuyển đổi xanh, xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp - an toàn**

Các khoa, phòng thực hiện hiệu quả các giải pháp tiết kiệm điện, nước, vật tư tiêu hao; quản lý chất thải y tế đúng quy định; tăng cường sử dụng trang thiết bị tiết kiệm năng lượng; hạn chế sử dụng vật tư dùng một lần khi có điều kiện thay thế phù hợp quy định chuyên môn.

Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường, sử dụng hiệu quả tài nguyên, xây dựng môi trường làm việc xanh, sạch, an toàn vào kế hoạch hoạt động thường xuyên của đơn vị; xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện môi trường.

## **IV. TIÊU CHÍ THI ĐUA**

### **1. Đối với tập thể**

Tổ chức triển khai nghiêm túc, kịp thời Kế hoạch này tại đơn vị.

Hoàn thành hoặc hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao về đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh gắn với nhiệm vụ chuyên môn.

Có sáng kiến, giải pháp, mô hình hoặc cách làm hiệu quả, thiết thực, có khả năng áp dụng, nhân rộng trong đơn vị hoặc trong toàn ngành.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, số hóa, ứng dụng công nghệ thông tin, tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường, bảo đảm an toàn thông tin mạng.

Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết theo quy định. Nội dung này phù hợp với yêu cầu của Kế hoạch cấp tỉnh về ban hành kế hoạch phù hợp đặc thù, tổ chức thực hiện hiệu quả, theo dõi, kiểm tra, đánh giá, biểu dương khen thưởng kịp thời.

## **2. Đối với cá nhân**

Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của đơn vị.

Có tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo trong tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ; có sáng kiến, giải pháp, đề tài, mô hình hoặc việc làm cụ thể góp phần nâng cao hiệu quả công tác, chất lượng chuyên môn, cải cách hành chính, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh.

Tích cực học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng số, kỹ năng ứng dụng công nghệ; tham gia hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả các nội dung của phong trào thi đua.

## **V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo**

Cấp ủy, Trưởng các khoa, phòng tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân trong tổ chức thực hiện; đưa kết quả thực hiện phong trào vào tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm.

### **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức**

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, nội dung của phong trào; phổ biến các chủ trương, chính sách, quy định mới; kịp thời lan tỏa các mô hình hay, cách làm tốt, các điển hình tiên tiến trong toàn ngành.

### **3. Gắn phong trào thi đua với nhiệm vụ chuyên môn và cải cách hành chính**

Lồng ghép nội dung phong trào với nhiệm vụ chuyên môn của từng khoa, phòng; ưu tiên những nội dung trực tiếp tác động đến chất lượng phục vụ người dân, người bệnh, hiệu quả quản trị, chất lượng dữ liệu, hiệu quả sử dụng ngân sách, tài sản, năng lượng và tài nguyên.

### **4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết**

Trưởng các khoa, phòng theo dõi việc triển khai tại đơn vị; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; định kỳ sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Nội dung này bám sát nhóm giải pháp và cơ chế kiểm tra, sơ kết, tổng kết trong Kế hoạch của Trung tâm

Y tế.

## **VI. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Phong trào thi đua được triển khai từ năm 2026 đến hết năm 2030, chia thành 02 giai đoạn:

### **1. Giai đoạn 1: (Từ năm 2026 đến hết năm 2027)**

Các khoa, phòng xây dựng kế hoạch hoặc văn bản triển khai cụ thể; tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả; tiên hành sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm vào năm 2027.

### **2. Giai đoạn 2: (Từ năm 2028 đến hết năm 2030)**

Tiếp tục triển khai trên cơ sở kết quả sơ kết giai đoạn 1; tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả, nhân rộng mô hình tốt, chuẩn bị tổng kết phong trào theo hướng dẫn.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tổ chức - Hành chính**

Phối hợp tham mưu, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện phong trào; tham mưu sơ kết, tổng kết; đề xuất biểu dương, khen thưởng theo quy định.

Định kỳ hằng năm, trước ngày **05/11**, gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (qua Phòng TCCB) để tổng hợp báo cáo đúng thời hạn chung của tỉnh.

### **2. Phòng Tài chính - Kế toán**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp tham mưu bố trí nguồn lực, lồng ghép với các chương trình, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch; hướng dẫn các khoa, phòng thực hiện đúng quy định tài chính, đầu tư, mua sắm, ứng dụng công nghệ, tiết kiệm năng lượng và bảo vệ môi trường.

### **3. Các khoa, phòng**

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tham mưu triển khai các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách; hướng dẫn, thực hiện; tổng hợp khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp thực hiện.

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của khoa, phòng triển khai; xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm, thời gian thực hiện; tổ chức phát động phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả trong phạm vi đơn vị và gửi báo cáo kết quả thực hiện về TTYT (qua phòng TC-HC) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

### **4. Chế độ khen thưởng**

Căn cứ kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua, Trung tâm Y tế đề nghị Sở Y tế xem xét biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp

có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, bảo đảm đúng quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” trong ngành Y tế tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030 của Trung tâm Y tế Phù Mỹ./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (báo cáo);
- Lãnh đạo TTYT
- Các khoa, phòng;
- Trang TTĐT TTYT;
- Lưu: VT, TCHC, KHNV-ĐD.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thái Học**